

4. Explain Formal Organization. How it differs from informal organization ?
औपचारिक संगठन की व्याख्या कीजिए। यह अनौपचारिक संगठन से किस प्रकार भिन्न है ?
5. What do you mean by Executive ? Elaborate its types in detail.
कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
6. Explain the meaning of leadership and discuss the styles of leadership.
नेतृत्व का अर्थ समझाइए और नेतृत्व की शैलियों पर चर्चा कीजिए।
7. Describe line agencies and explain their characteristics.
लाइन एजेंसियों का वर्णन कीजिए और उनकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
8. Provide detailed account of the decision-making process in administration.
प्रशासन में निर्णय लेने की प्रक्रिया का विस्तृत विवरण प्रदान कीजिए।
9. Explain the concept of administrative man and economic man. How do they differ in terms of decision-making.
प्रशासनिक आदमी और आर्थिक आदमी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। निर्णय लेने की दृष्टि से वे किस प्रकार भिन्न हैं ?

PA-01

December – Examination 2021
B.A. (Part I) Examination
PUBLIC ADMINISTRATION
(Principles of Public Administration)
लोक प्रशासन के सिद्धान्त
Paper : PA-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंकों का है।

1. (i) What is the definition of Public Administration according to F.M. Marx ?
एफ.एम. मार्क्स के अनुसार लोक प्रशासन की परिभाषा क्या है ?
- (ii) Name any *five* principles of Organization given by Fayol.
फेयोल द्वारा दिए गए संगठन के किन्हीं पाँच सिद्धान्तों के नाम लिखिए।
- (iii) Name the *four* pillars (4P) of organization given by Prof. Luther Gulick.
प्रो. लूथर गुलिक द्वारा दिए गए संगठन के चार आधार के नाम बताइए।
- (iv) Who is the author of 'Papers on the Science of Administration' (1937) ?
'Papers on the Science of Administration' (1937) के लेखक कौन हैं ?
- (v) In which *two* parts the action of the government is described by Willoughby ?
विलोबी ने किन दो भागों में सरकार की कार्यवाही का वर्णन किया है ?

- (vi) What is the definition of line agency according to L.D. White ?
एल.डी. ह्वाइट के अनुसार लाइन अभिकरण की परिभाषा क्या है ?
- (vii) Who gave the term bureaucracy ?
नौकरशाही शब्द किसने दिया ?
- (viii) Under which Article Comptroller and Auditor General of India is mentioned ?
भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक का उल्लेख किस अनुच्छेद के अन्तर्गत किया गया है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।
2. Describe the development of Administration in Rajasthan.
राजस्थान में प्रशासन के विकास का वर्णन कीजिए।
 3. What do you understand by behavioural approach? Identify its significance in Public Administration.
व्यवहार उपागम से आप क्या समझते हैं ? लोक प्रशासन में इसके महत्व की पहचान कीजिए।